[bookmark: _GoBack]
石农函〔2025〕26号

关于市十五届人大四次会议第62号建议
答复的函

安乐华、吕凤龙、刘玉国代表：
现就“关于在我市开展沿黄灌区土地盐碱化系统调查项目的建议”答复如下：
近年来，我市聚焦盐碱地综合改造利用，锚定提升耕地质量、增加耕地数量目标，强化顶层设计，统筹开展盐碱地专题调查，加大水资源管控，实施高标准农田建设等工作,有效遏制土壤盐碱化加重，为农业发展夯实基础。
一、开展盐碱地专题调查，摸清盐碱地底数。以第三次全国土壤普查工作为契机，按照《国务院第三次全国土壤普查领导小组关于印发<盐碱地土壤专题调查实施方案>的通知》要求，结合《石嘴山市国土空间总体规划（2021—2035年）》，开展盐碱地专项调查。充分利用遥感与外业调查样点数据，在全市科学布设1721个土壤表层样点、81个剖面样点、314个盐碱地样点，通过科学化验检测土壤PH、土壤总盐含量以及盐分组成等盐碱相关指标数据，摸清全市盐碱地资源状况（包括盐碱地类型、程度、分布、面积等），建立县级、市级盐碱地土壤专题调查图件成果，包括盐分含量图和碱化度分布图、土壤属性图和盐碱地分类分级分布图等，并结合以往调查成果形成盐碱地专题调查报告，分析盐碱地可开发利用潜力，提出盐碱耕地改造提升的政策建议。目前县级专题调查成果已通过县级验收，正在报送自治区、国家审核。
二、强化水资源管控，提升水资源利用效率。水资源科学管理是遏制土壤盐渍化的关键支撑，我市通过精准调配、工程升级与技术推广，构建全方位节水控水体系，力争从源头阻断盐渍化加重路径。一是精准调配水资源，构建科学用水体系。立足不同灌区灌溉特性与盐碱地治理需求，年初发布《2025年度取用水计划的通知》，明确水资源利用规范。三县区因地制宜制定2025年水量分配及调度计划方案，精细化管理水资源供给。数据显示，2024年农田灌溉水有效利用系数达0.564，亩均用水量降至503立方米，较2020年显著降低20.66%，农业用水效率持续提升，节水成效显著。二是加速推进重大水利工程建设，夯实供水根基。全力推进宁夏青铜峡灌区现代化改造工程2025年建设项目（石嘴山片区），该工程投资概算20亿元，涵盖渠道衬砌、智能化调度系统升级等核心建设内容。预计明年全面竣工后，将有效缓解灌溉高峰期水资源供需矛盾，大幅提升灌区供水稳定性，显著增强区域抗旱减灾能力，为盐碱地治理与农业生产筑牢水利保障。三是大力发展高效节水农业，激活节水动能。经科学测算，滴灌技术较传统渠灌方式亩均可节水30%。自2019年起，石嘴山市大力推广高效节水技术，累计实施高效节水农业面积达33.98万亩，以技术创新驱动农业用水方式转变，实现水资源利用效率与农业经济效益双提升。
三、因地制宜利用盐碱地，充分挖掘盐碱地效益。坚持“分类施策、精准开发” 原则，根据不同区域盐碱化程度科学调整种植结构，构建差异化种植体系。在轻度盐碱地探索 “饲草玉米单作”“春小麦-大豆-菟丝子粮药间作” 模式，通过作物互补实现土地生产力提升；中度盐碱地重点推广耐盐玉米饲草种植，依托品种耐逆性稳定产出效益；重度盐碱地创新发展菌草种植、富硒水稻培育及耐盐玉米规模化种植，突破高盐碱环境下的种植瓶颈。同时，以技术创新为驱动，大力推广新品种、新模式，持续拓展非耕地资源利用空间。在盐碱地、沙荒地、裸土地等区域，推行“青贮玉米+小黑麦”“春小麦+饲用燕麦（蔬菜）”等饲草复种模式，以及“盐碱地+特色水产+工厂化”生态养殖模式，逐步形成草畜循环、特色水产等优势产业集群。目前，全市已利用盐碱地发展设施种植业2.33万亩、设施渔业28.22万平方米，推广麦后复种模式7万亩以上，通过资源高效转化显著提升了盐碱地综合开发效益。
四、实施高标准农田建设，系统推进盐碱地改造提升。先后争取山水林田湖草资金、自治区发改委专项资金共 1.35 亿元，在平罗县宝丰镇、陶乐镇、通伏乡，惠农区庙台乡、礼和乡、燕子墩乡等区域，累计实施盐碱地高效利用项目 7.5 万亩，有效改善了这些区域的土壤状况。以高标准农田项目建设为重要抓手，大力争取中央和自治区财政支持，聚焦盐碱地改良，扎实推进高标准农田（高效节水）项目建设。通过暗管排水、沟渠砌护、损毁渠道修复、沟道清淤等一系列工程措施，持续完善灌排体系，切实发挥降碱排盐的显著效果，不断提升盐碱地质量。2025年，已确定高标准农田（高效节水）新建和改造提升项目6个，实施面积达11.52万亩。其中，争取到超长期国债支持的平罗县2025年高标准农田建设项目，资金1.7亿元，建设面积8.44万亩，已上报农业农村部和国家发改委；争取中央、自治区财政资金8798万元，用于支持惠农区2025年3.09万亩高标准农田建设项目。同时，正积极争取自治区盐碱地专项资金300万元，计划在惠农区实施盐碱地改造提升项目，进一步扩大盐碱地改造成效。
下一步，我市将牢牢把握国家“藏粮于地、藏粮于技”战略机遇，深度挖掘应用盐碱地专题调查成果，积极对接中央、自治区相关政策，全力争取专项资金支持，统筹整合高标准农田建设、国土综合整治、农业综合开发等重点项目，系统集成农机农艺融合、化学改良、生物修复等措施，形成盐碱地综合治理“组合拳”。坚持“以种适地”与“以地适种”双向发力，科学优化种植结构，同步拓展生态养殖、设施农业等新型业态，全面激活盐碱地开发潜力。深化院地合作，聚焦耐盐碱作物种质资源挖掘、品种选育、栽培技术创新等关键领域开展联合攻关，以科技创新驱动盐碱地综合治理向纵深推进，通过多措并举，持续提升盐碱地资源综合利用质效，从根本上防止土壤盐渍化程度加重，筑牢区域生态安全与粮食安全双防线。

石嘴山市农业农村局
2025 年8月26日
（联系单位及电话：市农发中心  0952-2010931）

— - 1 - —